08) informa que foi aplicada a 
multa prevista nos arts. 92 e 102, ambos da Lei no 8.212/1991, c/c art. 283, inciso II, alínea “j”, 
e art. 373 do Regulamento da Previdência Social (RPS), aprovado pelo Decreto 3.048/1999. O 
valor da multa aplicada foi de R$13.291,66 (treze mil duzentos e noventa e um reais e sessenta 
e seis centavos), atualizado pela Portaria Interministerial MPS/MF n° 48 de 12 de Fevereiro de 
2009, publicada em 13/02/09 no Diário Oficial da União. 

A ciência do lançamento fiscal ao sujeito passivo deu­se em 15/09/2009 (fl. 
01), mediante correspondência postal com Aviso de Recebimento (AR).